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Téma: Vliv mikroklimatu stáje na welfare hospodářských zvířat ve

vybraném podniku

Anotace:

Téma mé diplomové práce je zaměřeno na posouzení vlivu změn mikroklima-

tu stáje na welfare dojnic. Ve vybraném podniku společnosti VOD Hrádek ve stá-

ji VKK (velkokapacitní kravín) Tedraţicích provést měření základních vnějších a

mikroklimatických prvků a následné vyhodnocení jejich vlivu na welfare dojnic.

Klíčová slova: mikroklima, skot, teplota, vlhkost, stáj, welfare

Subject: Effect of stable microclimate on the welfare of livestock in

a selected company

Annotation:

The theme of my thesis is focused on assessing the impact of changes in the

microclimate of the stable welfare of dairy cows. Measurement was done in selected

company called VOD Hrádek in it´s stable VKK Tedraţice by measuring the basic

external features and microclimate and it all was resulting in assessment of their im-

pact on welfare of dairy cows.

Key words: microclimate, cattle, temperature, humidity, stable, welfare
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1. Úvod

V našich klimatických podmínkách je nejrozšířenějším způsobem chovu hos-

podářských zvířat ustájení v uzavřeném prostoru, který je obklopuje. Vlivem podmí-

nek venkovního klimatu, vlivem ţivotních pochodů zvířat, technologických procesů,

činností strojů a zařízení ve stáji a působením řady dalších fyzikálních, chemických a

biologických procesů se v tomto uzavřeném prostoru utváří specifické prostředí, kte-

ré velice intenzivně ovlivňuje přímým i nepřímým způsobem organismus ustájených

zvířat. Působí na jejich zdravotní stav, psychickou pohodu, a tím také dosti význam-

ně ovlivňuje jejich uţitkovost.

Technologií chovu, úrovní výţivy a technikou krmení je tedy do značné míry

ovlivněna i efektivnost a konkurenceschopnost ţivočišné produkce. Proto vhodné

stájové prostředí, odpovídající všem základním poţadavkům ustájených zvířat je

jedním z rozhodujících předpokladů úspěšnosti chovu.

V poslední době dochází v zemědělsky vyspělých zemích Evropské unie sou-

časně se změnou orientace na zvýšenou ochranu ţivotního prostředí rovněţ i na

otázky související se zásadními etickými i humánními hledisky zemědělských pro-

dukčních procesů, které směřují k zajištění fyzické i biologické ochrany hospodář-

ských zvířat s cílem dosáhnout jejich druhově přirozené ţivotní pohody a pohodlí.

Ochrana zvířat klade důraz na vytváření a zachování základních podmínek

ţivota a zdraví zvířat a jejich ochranu před fyzickou bolestí, újmou strádáním a psy-

chickým trýzněním. Ochrana v tomto rozsahu je zdůvodněna jak morálně, tak eko-

nomicky a ve vyspělých zemích je zakotvena i právně. Ochrana zvířat stanovená v

právních předpisech představuje pravidla chování člověka ke zvířeti, stanovená stá-

tem uznanou formou a vynutitelná státní mocí. Míra této ochrany je vyjádřena mírou

postihu člověka za porušení těchto stanovených pravidel chování. Obsahem ochrany

zvířat je nejen ochrana hospodářských zvířat, ale i zvířat v zájmových chovech,

ochrana volně ţijících zvířat a ochrana pokusných zvířat. Zahrnuje ochranu zvířat při

zacházení se zvířaty zejména z hlediska jejich ošetřování, výţivy a napájení, hygieny

prostředí, šlechtění, plemenitby a rozmnoţování, vyuţívání, přepravy, léčení, zdolá-

vání hromadných onemocnění a usmrcování zvířat. Ochranu zvířat je moţné rozdělit

na:
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 přímou, tj. ochranu zvířat vymezenou předpisy zakazujícími a postihujícími

vlastní týrání

nepřímou, tj. ochranu zvířat vymezenou předpisy upravujícími zacházení se

zvířaty a postihujícími jejich porušování dříve, neţ dojde k vlastnímu záko-

nem definovanému týrání zvířat
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2. Literární přehled

2.1 Welfare

Welfare zvířat (pohoda) představuje stav, ve kterém se organismus zvířete

snaţí vyrovnat s prostředím, ve kterém ţije (Broom, 1986). Hughes (1981) definuje

welfare jako stav naplnění všech materiálních a nemateriálních podmínek, které jsou

předpokladem zdraví organismu - zvíře je v souladu se svým ţivotním prostředím.

Nejedná se přitom jen o splnění základních podmínek ţivota a zdraví zvířat, předpo-

kládá stejně tak i ochranu před fyzickým i psychickým strádáním a týráním. Vychází

z toho, ţe zvíře chované v zajetí nemá ţít jen na pokraji existence, ale má nárok na

to, aby mu chovatel vytvářel předpoklady pro zabezpečení vyššího stupně uspokojení

jeho ţivotních potřeb. Welfare zvířat poţaduje pro chovaná zvířata dosaţení určité

spokojenosti, pohody, komfortu. I tento poţadavek je zdůvodněn eticky a z velké

části i ekonomicky. Jen zvíře, které má na dostatečné úrovni zajištěny své materiální

(fyziologické) i nemateri-ální (mentální, psychické) potřeby, můţe poskytovat ma-

ximální uţitkovost odpovídající jeho dědičným vlastnostem, můţe optimálně zhod-

nocovat krmnou dávku, uchovat si dlouhodoběji zdraví, produkční schopnost i přiro-

zené projevy chování a jeho chov můţe být proto ekonomicky úspěšný. Pouze z

krátkodobého hlediska mohou být některé potřeby ignorovány, ať jiţ proto, ţe jsou

povaţovány za pouhý drahý luxus, nebo jen za méně důleţité, na kterých je moţné

uspořit (Bílek, 2002).

Současné populace hospodářských zvířat, vyšlechtěné na vysokou produkční

schopnost, jsou však v řadě potřeb jejich organismu a poţadavků na prostředí značně

vzdáleny od tzv. přirozených potřeb jejich volně ţijících předků či příbuzných druhů.

Některé z nich jsou mnohem náročnější a citlivější (např. na výţivu), jiné potřeby se

změnily nebo v průběhu chovu v zajetí po mnoho generací ztratily na významu (Bí-

lek, 2002).

Proto je snaha co nejobjektivněji stanovit skutečné potřeby zvířat nejen dané-

ho druhu, ale i kategorie, uţitkového zaměření, eventuálně plemene, úrovně uţitko-

vosti, tělesného standardu. K tomu je vyuţíváno řady metod (etologické sledování,
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preferenční testace, sledování fyziologických parametrů aj.), z nichţ kaţdá má své

výhody a svá omezení a má rozdílnou míru vhodnosti pro výzkum různých druhů

potřeb zvířat (Bílek, 2002).

Pohoda prostředí stájí ve svém výsledném efektu tvořena současným působe-

ním mnoha dílčích sloţek, které lze samostatně vyjádřit, měřit, vyhodnocovat, vý-

sledný účinek je však vţdy souhrnný (Kic, 1993).

Jedná se především o:

tepelný stav prostředí

- teplotu vzduchu

- účinnou teplotu okolních ploch

- relativní vlhkost vzduchu

- rychlost proudění vzduchu

2.2 Zásady a kritéria welfare zvířat

Při snaze o konkrétní vymezení zásad převaţovala zpočátku prostorová krité-

ria. Ve Velké Británii stanovila tzv. Brambellova komise v roce 1965 „pět svobod"

pro hospodářská zvířata: vstát, lehnout si, otočit se, očistit si tělo, natáhnout si konče-

tiny. Toto úzké „odpočinkové" pojetí welfare bylo postupně překonáno a doplňová-

no.

K dosaţení ţivotní pohody (welfare) v chovech zvířat je třeba vytvořit takové

podmínky, které zajistí poţadavky stanovené Britskou radou pro ochranu hospodář-

ských zvířat (Farm Animal Welfare Councilm-FAWC), která těchto pět svobod no-

velizovala v roce 1993 takto:

1. Odstranění hladu, ţízně a podvýţivy zvířete – povinností chovatele je

zajistit zvířeti čistou, hygienicky nezávadnou vodu, v dostatečném

mnoţství a to bez výjimky. Zajištění výţivy musí být v dostatečném

mnoţství, vhodné skladby (zastoupení vhodných krmiv a jejich struk-

tura) respektující fyziologii daného druhu. Ohled musí být brán také

na věk, zdravotní stav, pohlaví, stádium gravidity.
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2. Odstranění fyzikálních a tepelných faktorů nepohody – kaţdý chova-

tel má za povinnost zajistit zvířeti takové podmínky pro chov, aby

zvíře netrpělo působením negativních faktorů (vítr, déšť, mráz, vyso-

ké letní teploty, nízké zimní teploty). Chovatel je povinný zvířeti za-


[…]


30.8.2010 17,4 22,8 17,1 18,6 12,1 23,2 991 71% 64% 78%

31.8.2010 18,5 22,7 21,8 21,2 12,2 23,7 994 83% 81% 85%

Teplota °C Vlhkost %

Vnitřní faktory mikroklimatu (teplota,tlak vlhkost)

Tabulka č.28 – Průměrná denní uţitkovost v l za zimním období

Tabulka č.29 – Průměrná denní uţitkovost v l za letní období

Datum Užitkovost ks/den Datum Užitkovost ks/den Datum Užitkovost ks/den

1.1.2010 14,5 1.2.2010 14,9 1.12.2010 16,8

2.1.2010 14,1 2.2.2010 14,3 2.12.2010 16,5

3.1.2010 14,5 3.2.2010 14,4 3.12.2010 16,6

4.1.2010 14,2 4.2.2010 14,2 4.12.2010 16,9

5.1.2010 14,5 5.2.2010 14,8 5.12.2010 16,5

6.1.2010 14,3 6.2.2010 14,5 6.12.2010 16,4

7.1.2010 14,9 7.2.2010 13,0 7.12.2010 15,9

8.1.2010 14,7 8.2.2010 15,6 8.12.2010 15,3

9.1.2010 14,4 9.2.2010 14,5 9.12.2010 15,4

10.1.2010 14,0 10.2.2010 14,9 10.12.2010 15,2

11.1.2010 14,7 11.2.2010 14,6 11.12.2010 15,8

12.1.2010 14,6 12.2.2010 14,5 12.12.2010 15,5

13.1.2010 14,2 13.2.2010 14,1 13.12.2010 14,1

14.1.2010 14,5 14.2.2010 14,1 14.12.2010 16,5

15.1.2010 13,7 15.2.2010 14,1 15.12.2010 15,5

16.1.2010 14,2 16.2.2010 14,1 16.12.2010 15,9

17.1.2010 14,3 17.2.2010 14,8 17.12.2010 15,6

18.1.2010 14,3 18.2.2010 14,4 18.12.2010 15,5

19.1.2010 14,5 19.2.2010 14,9 19.12.2010 15,1

20.1.2010 15,0 20.2.2010 14,5 20.12.2010 15,2

21.1.2010 14,8 21.2.2010 15,2 21.12.2010 15,1

22.1.2010 14,9 22.2.2010 15,0 22.12.2010 15,2

23.1.2010 14,7 23.2.2010 15,1 23.12.2010 15,8

24.1.2010 15,0 24.2.2010 14,6 24.12.2010 15,4

25.1.2010 15,1 25.2.2010 15,3 25.12.2010 15,9

26.1.2010 14,4 26.2.2010 14,2 26.12.2010 15,5

27.1.2010 14,4 27.2.2010 14,3 27.12.2010 16,2

28.1.2010 14,5 28.2.2010 13,9 28.12.2010 16,0

29.1.2010 14,5 29.12.2010 16,1

30.1.2010 14,2 30.12.2010 15,6

31.1.2010 14,7 31.12.2010 16,3

Zimní období

Leden Únor Prosinec

Datum Užitkovost ks/den Datum Užitkovost ks/den Datum Užitkovost ks/den

1.6.2010 15,8 1.7.2010 17,6 1.8.2010 17,2

2.6.2010 16,3 2.7.2010 18,0 2.8.2010 17,1

3.6.2010 16,1 3.7.2010 17,1 3.8.2010 16,2

4.6.2010 16,5 4.7.2010 17,6 4.8.2010 17,2

5.6.2010 15,2 5.7.2010 17,6 5.8.2010 16,6

6.6.2010 17,7 6.7.2010 18,3 6.8.2010 16,7

7.6.2010 17,1 7.7.2010 18,0 7.8.2010 16,4

8.6.2010 16,7 8.7.2010 18,5 8.8.2010 17,0

9.6.2010 16,7 9.7.2010 17,7 9.8.2010 17,2

10.6.2010 17,2 10.7.2010 18,1 10.8.2010 17,0

11.6.2010 16,6 11.7.2010 18,1 11.8.2010 17,1

12.6.2010 15,1 12.7.2010 18,8 12.8.2010 17,5

13.6.2010 16,6 13.7.2010 17,1 13.8.2010 17,4

14.6.2010 17,4 14.7.2010 18,2 14.8.2010 17,1

15.6.2010 15,5 15.7.2010 16,8 15.8.2010 16,9

16.6.2010 17,3 16.7.2010 18,1 16.8.2010 17,3

17.6.2010 17,0 17.7.2010 15,1 17.8.2010 16,8

18.6.2010 17,4 18.7.2010 15,9 18.8.2010 16,9

19.6.2010 17,0 19.7.2010 15,9 19.8.2010 16,6

20.6.2010 17,5 20.7.2010 15,7 20.8.2010 17,1

21.6.2010 18,1 21.7.2010 16,9 21.8.2010 16,9

22.6.2010 18,0 22.7.2010 17,5 22.8.2010 16,8

23.6.2010 16,9 23.7.2010 17,3 23.8.2010 16,8

24.6.2010 17,3 24.7.2010 17,6 24.8.2010 16,5

25.6.2010 15,8 25.7.2010 16,9 25.8.2010 14,9

26.6.2010 17,3 26.7.2010 17,6 26.8.2010 15,6

27.6.2010 18,0 27.7.2010 17,9 27.8.2010 15,6

28.6.2010 17,3 28.7.2010 17,1 28.8.2010 16,0

29.6.2010 16,5 29.7.2010 17,5 29.8.2010 15,8

30.6.2010 17,4 30.7.2010 17,2 30.8.2010 16,7

31.7.2010 17,5 31.8.2010 16,2

Letní období
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Obrázek č.14 – Technický nákres stáje

Obrázek č.15 – Stáj boční pohled

Obrázek č.16 – Uvnitř stáje

Obrázek č.17 – Pavilon pro odchov telat