## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N 4101 – Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2010 - 2011
<b>Název práce:</b> Vliv mikroklimatu stáje na welfare hospodářských zvířat ve vybraném podniku.
<b>Student:</b> Bc. Bohumil Hána
<b>Katedra:</b> zemědělské, dopravní a manipulační techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marie Šístková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Objasněte, jak jste prováděl měření všech faktorů mikroklimatu stáje (umístění měřicí techniky, odečet atd.)

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2011